- 27 *Modus denuntiandi impedimentum occultum, quod ex peccato nascitur, ut prius de illo secreto impedimentum non moneat, ut ab illo matrimonio desistat, quod si noluerit facere, denuntiari superiori aut alteri, qui impetrare posse, quamvis id probare non posse.*

28 *Vnus testis sufficit ad impedientium matrimonium nondum contrahendum, quando in umentum de ipso contra bendo non interuenit: si tamen testis sciens ex sua manifestatione magnum scandalum sequiturur, ad denuntiandum non tenetur, nu. 29.*

30 *Parvulus celebrans matrimonium, sciens eorum simplex alterius contrahendens, quid facere debet?*

31 *Vnus testis ita demum sufficiat ad impedientium matrimonium contrahendum, quia cum iuramento affirmeret id certe sciens, aliquo vno testis etiam iuramus de auditu eum altero absque iuramento de certa scientia non sufficeret, ut nu. 32.*

33 *Fama sola impedimenti duobus testibus probata sufficit ad impedientium matrimonium contrahendum.*

34 *Testis vnu de auditu ad impedientium matrimonium contrahendum sufficit, si circa impedientium testificetur iuxta formam a canonibus expressam.*

35 *Monitoria generales concedi possunt etiam contra testes qui veritatem scientes de aliquo negotio & eorum nomina ignorantur, & nu. 37.*

36 *Monitoria generales concedi possunt in omnes impedientes testes produci in causa nota.*

38 *Monitoria generales discerni possunt contra habentes vel scientes, quis habeat huius vel illius scripturas: limitatur, ut hic.*

39 *Res interrogatio de cr. mine an illud commiscerit, quando contra se veritatem dicere tenetur, & nu. 42.*

40 *Hereticus occultus interrogatus ab inquisitoribus variis scitis aliquem hereticum esse, an tenetor se prodere?*

41 *Rei contra usi requisiti possunt ac debent quaunque vii amyphlogia visitari fermoris circa mendacium.*

43 *Copia indiciorum, an sit danda a iudice reo, ad hoc, ut ipsi tenetur dicere contra se veritatem? & nu. 44.*

45 *Iudex canet ne non rite procedat interrogando reum illicite & non legitime; quia alias dannaret animam suam.*

46 *Non debet fieri aliquid ex solo zelo infisitio, nisi sub istud iudicium rationis.*

47 *Sciens aliqd, quid sibi sub sigillo & fide secreti dictum est, non debet id reuelare ad finem punitionis, nisi in delicto, in quibus inquisitio fit & reuelatio existitur ad prouidentiam malo presenti vel imminenti, ut in nu. 48. prater quam in casu posito in nu. 52.*

49 *Secretum confessionis Sacramentalis ait nullo modo etiam ad salvandum totum regnum reuelandum est: nec etiam in causa matrimoniali ad id compellendum est sacerdos, ut in nu. 50. & n. 74. oblitus.*

51 *Confessori non debet reuelare hereticum sibi confessum nolentem penitire alios prodere.*

53 *Hereticus occulti proximo sunt indicibus Apostolicae hoc est, inquisitoribus indicandi, nulla praecedente correctione fraterna, etiam si fieri compertum sit, quod per solam correctionem resipiscere, quia eiusdem non est fidendum.*

54 *Coniux, descendentes & ali, qui iure non tenentur testificari contra alterum nec propalare ob monitorias, & nu. 55. quomodo intelligitur.*

56 *Vassallus excusatur a propalando contra Dorninum.*

57 *Filius patrem hereticum occultum accusare aut iudicibus indicare non tenetur, duobus casibus exceptis, de quibus hic.*

58 *Aduocatus, Medicus, Confessor, Obstetrica & ali similes non tenentur reuelare secretum cum eis communica cum ad preceptum superioris, nec id debet facere, nisi in casibus de quibus hic.*

59 *Monitoria generales concedi debent pro occultis, in quibus alias non patet probatio; secus pro nos.*

60 *Monitoria generales concedendum debent pro re leui, & an lata pro ea ligenti & & nu. 61.*

62 *Causa, qua dicatur parua & qua magna, relinquitur arbitrio indicis.*

63 *Monitoria generales facilius pro pauperibus pro re parua, quam pro distibus concedenda sunt.*

64 *Medicum dicitur respectu personarum.*

65 *Nam inter alios causa cunctum Florenorum est magna, & inter alios causa cunctum Florenorum est magna.*

66 *Monitoria specialia contra certas personas pro minori summa concedi solent.*

67 *Excommunicatio generalis latet in scientes furtum, & non revelantes, non obligat ad eum, qui aliquid accepit sine scandalo in recompensam certi debitum liquidum sibi ex infirmitate, quod alio modo non poterat recuperare, nec etiam obligat ad scientes, modo pro comperto habeant pro debito legali res illas fasces subprivatas: secus tamen si dubitarent, licet subprivatis assenseret, nisistante fide & virtute apud eos polleveret, ut merito proper eius dictum certis efficerentur, quod procederet, etiam si Episcopus tubercularer eos, qui rem illam pro recuperatione sui debitum accepissent, quia huiusmodi monitoria continuerent errorem intollerabilem, ac prouide nos valenter, ut in nu. 68. Ampliatur in uxore aliquid surrisiente de bonis mariti p.r.d. modo, nu. 69. ubi quod debet conuere, non iterum suis debitus solvantur.*

70 *Prorum poterit occulere & sine scandalo de bonis mariti solvere debitum ipsius, etiam contracutio voluntarem.*

71 *Reuelare non tenetur admonitoria, qui aliquid audiuit a levibus personis non sive dignis, ut hic.*

72 *Excusatur in reuelatione facienda aliquid sciens, sis, a quo sciens, denuntiet.*

73 *Reuelare quis non tenetur peccatum secretum, si res est omnino emendata, vel cum correctione fraterna fecerat emendatio.*

75 *Editia que legamus in visitacionib. circa peccata manifestanda, intelliguntur de publicis, non vero de occultis,*

76 *Monitoria criminosas respondendum non est: nec quando procasta placitum in contrarium, ut in nu. 77.*

78 *Excommunicatio regularis ab intentione excommunicatoris: id est in excommunicatione generali, & n. 79.*

80 *Monitoria generales intelligi debent ciuili modo, ita quod non quis ait etiam ad impossibile: & excommunicatio fieri non debet pro debito contra eum, qui solvere non potest, nu. 81.*

82 *Praxis monitoriorum, & numeris seq.*

84 *Iudex Ecclesiast. tenetur remittere etiam exountum ad monitoria, & allegantem rem tenere in situ istolo, ad sumiudicem, si hoc petatur: cognoscit tamen inde Ecclesiast. an legitime propalauerit, vel non, n. 85. & seq.*

90 *Praxis procedendi in denuntiatione Evangelica, & n. seq.*

92 *Dicacestus ex officio suo debet denuntiare excommunicatum nominatum, & eum facere cuiare, quando sibi constat, & nu. seq.*

94 *Vnus testis quantum sufficiat quantum ad excommunicationem in genere, secus tamen est quantum ad excommunicationem in specie & nominatum.*

C A P V T X I.

## De monitoriis generalibus earumque praxi.

**E**piscopos † ad instantiam cuiuscumque potentis po-<sup>I</sup>  
test concedere monitorias generales ( vulgo , *Car-*  
*tas generales de defcommunicatione dictas*) contra delinquentes  
res suas , ut nisi eas restituent intra certum tempus in  
eisdem literis assentatum , sint excommunicati , & etiam con-

tra scient vbi vol apud quam personam tales res nuntiantur, ut id propalare debeat, *adusta glof.* Bart. Bal. Ang. & ceteros communiter Doct. in l. cuicunque, C. de fact. tex. c. qui cum fure de furi. vbi Abb. n. 2. dicit per illum textum iustificatis posse sententias Episcoporum, qui quotidie subditos suos confitio furi admonet, ut debeat reuelare, & non reuelantes excommunicantur. Steph. Aufri. in addit. ad Clem. 1. de off. ord. & in tract. de potest. Ecl. si per facultates, ver. 3. incip. pro qualibet damn. n. 3. vol. 1. tract. diuers. Doct. fol. 404. Rota in nov. dict. 19. de doce. consumatis aliis 444. incip. extra Rotam. fol. 64. Bal. in c. si c. cerdos, statim in prin. de off. ord. gl. in Clem. dispensatio san. & verb. premon. de iud. vbi Card. Imlor. Anch. & alij non tam formanquam ponuntur sequitur plures referens Io. de Neuizan. in sua Sylva. nupi. lib. 3. 28. voln. 6. tract. diuers. Doct. fol. 38. vbi in 5. iure idem probat, nempe ratio pecuniarum, de quo solus Ecclesiasticus cognoscere potest, ut si c. monit. de iud. idem laistime iure probat Steph. Aufri. vbi supra in d. tract. de potest. Ecclesiast. super laicos, & m. 53. d. vol. 1. tract. fol. 404. Sequitur Beinart. Diaz. in reg. 242. Quod hodie facrum Concil. Trid. approbavit in sella 25. c. 3. de reforma salutiferam in his monitoriorum formandis feruendam prescribens in hunc sane modum.

Quapropter & excommunicationes illae, qui monitorioribus premisstis, ad finem reuelationis, ut aiunt, aut pro perditis se fabricatis rebus ferri solent, a memine proficiat, prout queruntur Episcopo decernantur, & tunc non alia, quia ex re non vulnus gari, causasq. diligenter ac magna maturitate per Episcopum examinata, quia cius animum moveat, nec ad eas decernenda cuiuscumque secularis, etiam magistrisq. auctoritate adducatur sed tunc hoc in eius arbitrio & conscientia sit positum quando ipso pro persona aut tempore eas decernendas esse indicauerit. Soli itaq. Episcopos potest decernere ha- simusmodi excommunications generales, & vt ibidem caueatur, quasi alij judices inferiores eas ferre minimis possint. Nuntius autem Apostolicus Legatus a latere ad prouinciam misitus, vt ibi cuellas & dissipet, & difficit atq. planter, cum sit ordinatus ordinariisque iurisdictionem habeat in prouincia sibi commissa & vnde per mortem Papae mittentis non expirat eius officium in c. 2. inc. legatus, & ibi gl. pen. & communiter Doct. de off. leg. 6. Gundisal. Villadieg. in tract. de legat. i. par. question. 16. mura. 12. volum. 14. tract. fol. 165. potest iure optimo huismodi literas monitoriorum generales decernere. Sic & etiam legatus potest dispenser in omnibus casibus, in quibus Episcopus sive Archiepiscopus, sive Patriarcha, vel quilibet ordinatus sua prouinciae, qui ipso ordinatus est in ea, vice vices Domini Papa generalis, & plenissimam & maiorem post principem in eis habet potestem, ut inquit Specul. in tit. de legat. §. consequenter in prin. sequitur Villadieg. vbi sup. q. 14. in principe Imo omni videtur posse, & quia sibi specialiter non referuantur, quia vices eius gerit, & cum venerabilis, & consuet. c. 1. de off. legat. & ibi Abb. in vlt. norab. Specul. in tit. de leg. §. nunc offendendi, in vers. legatus, & est imaginis ipsius Principis, ut in c. volentes, de off. leg. vlt. ut latr. pluri. ma congerens in proposito tradit. Nicol. Boer. in tract. a potest. lega. à latere. n. 16. & aliquib. seqg. & iterum. n. 6. & seq. evol. vol. 14. tract. Nil minus ergo si Nuntius Apostolicus legatus sedis Apostolice politi, immo recte potest prædict. monitoriorum generales decernere, prout quotidie eas concedit atque decernit per totam suam prouinciam, rem committendo Episcopo, ipsiusque prouisori officiali diuersis, vt si rematrius considerata iuxta decreum facili Concil. Trid. superioris præsentium, decessit concedendas, eas decernat cum assignatione alii cuius termini, intra quem sub pena excommunicationis nisi Apostolicæ teneletur quod praeditur, & ita videtur nos fieri se pessime, et quod hoc indubium.

iuscunq; Episcopi sue Archiepiscopi, cum habeat generale mandatum, sitque ordinarius dicēs, ordinariamq; exerceat iurisdictionem, poterit p̄d. monitiorias generales concedere atq; censuras decerner, vi in terminis teneat Sylva nups. & Bernar. Diaz. ubi sup. Nec enim hunc meo iudicio excludere ab hac facultate, & potestate voluit Concil. Trid. in verbis *supra* relatis, dū disponuit, à nemine proflus, praterquam ab Episcopos eas decernendas, cum ipsius hic generalis vicarius habeat eandem potestatem in iurisdictionibus sibi ab Episcopo concessam: sed vt paulo ante dicebamus, inferiores ab Episc. voluit sac. Concil. in hoc excludere. Poterit igitur prouisor vel vicarius generalis Episcopi has monitorias concedere & ita praxē p̄ceptum est.

Hoc tamen in hunc modum interpretati sunt Illustrissimi Cardinales ad declarationem dubiorum decretorum Concil. Trid. deputati à sede Apostolica: *Vicarius generalis, & ad id facultatem habens ab Episcopo, potest sine præmia cognitione facti ab ipsomet Episcopo excōmunicandas ad finem revelationis pro rebus deperditis decernere, aut tamen ipse Vicarius casu cognitionem adhibeat; ut dedux ex quodam sumpto declarationem omnium corundam Card. quās huc est n. 12. sic requiritur, vt habeat Vicarius ad hoc speciale ab Episcopo mandatum, nisi verba. Et ad id facultatem habens, &c. referantur ad facultatem vicariatus generalis. Sed + & prouisores ac Vicarij, officiaclj, generales à capitulo Ecclesiastico sede Episcopali vel Archiepiscopali & similibus vacante, rite deputati cum plena, omnimoda, & libera t potestate eas concedere poterunt: quia regula affirmativa est vera & communis, quod capitulum fede vacante succedit generaliter in iurisdictione Prelati sui, & etiam in administratione temporalium & spiritualium, & haber iurisdictionē ordinariam à iure communi, potestque indices dare ac constitutere, & omniam, quā in iurisdictionem pertinent, expedire, vi latissime plures allegans iure probat Ioa. Francie de Paulino in tract. de off. & potest. cap. *sede vacanti*, q.1. & 2.1. partia. princip. vol. 15. tract. divers. Dōc. fol. 172. & seq. Id quod hodie probauit sanct. Concil. Trid. fol. 24. de reform. c. 16. præcipiens, quod capitulū fede vacante officialem seu vicarium infra octo dies post mortem Episcopi constitutum vel existenter confirmare omnini tenetur, qui saltem in iure canonico sit Doctor vel Licentiatu, vel alias, quantū fieri poterit, idoneus: Ergo cum prouisores sedē vacante à capitulo rite deputati habeant atque succedant in omni iurisdictione & administratione (spiritualium & temporalium Episcopi), totumq; Episcopatum gubernent atq; regant, ac prōinde Proepiscopi recte dici valent, consequens est, vt prædictas monitorias atq; censuras generales decernete possint, sicut ipsi Episcopi, cū hoc ad claves spectet, in quib; absque dubio succedit id capitulū sedē vacante: prōinde indubium est, quod prædictas, premaxime si in mādato capitulū id exprimatur: quod si expresse denegetur vel restringatur ad alia, referendo certera ipsi capitulo, aliud erit dicēdum: & ita cum iure communī concordat praxis moderna, vt nostris temporib; videmus, decernentes sapientē prædictas monitorias in præd. officio Proepiscopi, quod licet immixtū nunc exercemus plus quam annū elapsū in hoc Episcopatu. Cuiusitatis sede ipsum Episcopali vacante, deputatione eiusdem capituli*

habet; et debet purgare pronunciam malis hominibus: se-  
cū autē esse, quando procederet ad infamiam partis, seu  
ex officio constante in parte, quia tunc non tenetur  
quis indicare furem: Quare priori casu recte facit Epis-  
copus, decernens censuras generales contra non reue-  
lantes furem sive furtū, ut praxis communis hodierna ha-  
bet: in secundo vero casu secundū. Legistas minime: quod  
probant ex l. 4. §. si tibi iudicium sive de condit. ob turp. caus.  
& in l. solē. ff. de prescript. verb. vbi probatur, poteſt non  
potſeſt quod datum est à parte ob indicandum furem vel  
furem fugitivum, quia non turpiter acceptum est, immo  
ex pactione & conuenione polli peti, actionemque in  
id exigendum dari: ergo non tenetur quis necessario &  
praecelegis precepto ad instantiam partis gratis indi-  
cate furem, alias non potſeſt aliquid ob id recipere absq;  
atq; seruum fugitivum indicare, ut communi omnium  
consensu adnotetur elī in c. qui cum fure, de fure, & in c.  
dilectus, de excessu prel. & ita hanc partem priorem tenent  
Bart. & communiter Doct. in d. l. c. uile, C. de fure, & in d.  
§. si tibi ind. damnantes contrarium sententiam Canonis-  
tarum, de qua in sed p̄ad. Legitimarū opin. videtur  
sequi Abb. in d. c. dilectus, i. notab. de excessu prel. & d. Canonis-  
tar. Aut de B. & Card. Floren. in d. c. qui cum fure, col. pen.  
Card. Alex. in c. neri, 13. dif. col. 3. & in c. quidam ex his  
col. fin. 1. q. 1. & inquit D. a Sot. de ratione regen. & deteg.  
secret. memb. 1. q. 6. pag. fin. quod solent officiales excom-  
municare in generali eos, qui occule in iuriam interrogan-  
tum aut dedetur damnum, pata eos, qui occule fur-  
tum fecerunt, aut fute ait gladio perculerunt: & ne-  
scio profecto a plus nimis extendant in modo hanc  
potestatem, inquit ille nam quādū id iure licet, de-  
beret tamē fieri in primis, quando damna aut iniuria  
grauiſſima sunt, ut puta pro bonis Ecclesia; & deinde  
debet admoniri in literis excommunicatoris, quod  
excommunicationis solam fertur, ut restitutio fiat damni  
& iniuria, alias multi decipiuntur putantes, quod te-  
nent manifestare huiusmodi malefactores, ut pu-  
niantur, cum solum teneamus malefactores restituere  
& scientes admonire illos, ut restituant, quod si no-  
uerint, debent manifestare illis, qui possint prodeſſe,  
& non obesse: Nam inquirere punitionis gratia non  
possunt nisi illi, qui laborant infamia aut indicatio: Nec  
obstat d. c. qui cum fure, quia secundum Legistas loqui-  
tur solum de futuua indicanda, & propriea non  
nulli eorum adducunt illud vulgare exemplum S. Fran-  
cisci, qui interrogatus utrum homicidio inde tranſu-  
erat, vñs verbi aquinois immittendo manus in mani-  
ca, respondit: Non tranſuuit hic.

13 Rursus, & Canonista antiqui teneant indistincte contrarium, immo quod quādū de iure ciuilis quis non tene-  
atur indicare furem, vbi sup. in l. opin. iure tamen canonico  
ad id teneatur, ut referunt Alb. & Iaf. in d. l. 4. §. si tibi iudicium, fol. 1. ff. de cond. ob turp. caus. Bertach. simpliciter in tract. de Episc. 2. par. 1. 4. q. 7. n. 39. 2. fol. 2. trah. diuers. doct. fol. 163. gl. pertex. vbi in d. c. qui cum fure, verb. nō in-  
dicat, de fure. & ibi Alb. Rom. fin. 785. & quod quando  
res alteri Dominio refutati non potest, teneatur quis furē  
indicare primato (vñ in proposito, quia rūne dātū mo-  
nitio, huiusmodi, quādū alter nec aliud probari id  
potest) tenet Adrian. in 4. sent. in tract. de restit. c. restit. in-  
quire, in vers. sed contra fol. 1. 5. ibi, Oredo tamē, & C. D.  
Covar. in d. regul. peccatum, 2. par. §. 3. n. 5. & F. Anton. à  
Corduba ibi 1. quæst. 9. 43. in 2. dubio, vers. 2. si autem, pa-  
gin. 347. col. 1. in princip. vbi id intelligit, quoties reuelau-

tio aut testificatio exigitur, ut dānum satisfaciat parti-  
lē & nullo modo ad punitionem: vt quādū b. ex-  
communicatione precipitur, quod qui furat, & bale-  
quid, restituat intra tot. dies, vel qui id seit, non facit su-  
periori, ut criminosus sic compellatur restituere & vel 14  
à malo statu vel concubinatu recedere, & huiusmodi,  
quia tunc qui seit, etiam sub sigillo secreti tam  
contra fe, quam contra alium, quantumlibet in entrum  
criminis, secrete reuelate ei tantum, qui potest pro-  
deſſe, non obesse, modo sit ille superior, modo non, si  
credit quod sine tali reuelatione illi malo aut dānum  
non prouidebitur sufficiens, & per illam reuelatio-  
nem poteſt debitur: alias mortaliter contra charitatem  
vel contra iustitiam peccabit non reuelando vel non  
testificando, & illam excommunicationem incidit, &  
turpitudine atque proinde ad restitutionem teneatur,  
iuxta gl. in d. §. si tibi iudicium, verb. repeti, vbi id in pro-  
priis terminis notat, quæ singularis est secund. Iaf. ibi, &  
Bald. in super eius de translat. tradit late bene declarans  
D. Covar. in reg. peccatum, 2. par. §. 3. n. 6. de reg. iur. in 6.  
quādū saltē charitatis precepto teneatur quis furē  
atq; seruum fugitivum indicare, ut communi omnium  
consensu adnotetur elī in c. qui cum fure, de fure, & in c.  
dilectus, de excessu prel. & ita hanc partem priorem tenent  
Bart. & communiter Doct. in d. l. c. uile, C. de fure, & in d.  
§. si tibi ind. damnantes contrarium sententiam Canonis-  
tarum, de qua in sed p̄ad. Legitimarū opin. videtur  
sequi Abb. in d. c. dilectus, i. notab. de excessu prel. & d. Canonis-  
tar. Aut de B. & Card. Floren. in d. c. qui cum fure, col. pen.  
Card. Alex. in c. neri, 13. dif. col. 3. & in c. quidam ex his  
col. fin. 1. q. 1. & inquit D. a Sot. de ratione regen. & deteg.  
secret. memb. 1. q. 6. pag. fin. quod solent officiales excom-  
municare in generali eos, qui occule in iuriam interrogan-  
tum aut dedetur damnum, pata eos, qui occule fur-  
tum fecerunt, aut fute ait gladio perculerunt: & ne-  
scio profecto a plus nimis extendant in modo hanc  
potestatem, inquit ille nam quādū id iure licet, de-  
beret tamē fieri in primis, quando damna aut iniuria  
grauiſſima sunt, ut puta pro bonis Ecclesia; & deinde  
debet admoniri in literis excommunicatoris, quod  
excommunicationis solam fertur, ut restitutio fiat damni  
& iniuria, alias multi decipiuntur putantes, quod te-  
nent manifestare huiusmodi malefactores, ut pu-  
niantur, cum solum teneamus malefactores restituere  
& scientes admonire illos, ut restituant, quod si no-  
uerint, debent manifestare illis, qui possint prodeſſe,  
& non obesse: Nam inquirere punitionis gratia non  
possunt nisi illi, qui laborant infamia aut indicatio: Nec  
obstat d. c. qui cum fure, quia secundum Legistas loqui-  
tur solum de futuua indicanda, & propriea non  
nulli eorum adducunt illud vulgare exemplum S. Fran-  
cisci, qui interrogatus utrum homicidio inde tranſu-  
erat, vñs verbi aquinois immittendo manus in mani-  
ca, respondit: Non tranſuuit hic.

14 Secundo, + cadem sententia probatur per locum ab  
speciali in d. c. dilectus, de excessib. prelat. vbi sacerdos  
etiam ad satisfacendum dānum passo competi non  
potest ad reuelandum furem, qui sibi id in penitentia  
confessus fuit: quia, ut inquit tex. permisit omnes eff. Pres-  
byterum sibi taliter credita reuelare, ac ad id cogi, quod  
non rapuit, exsolendum: Ergo quoties extra confes-  
sionem in penitentia aliquis agnouit furem, potest  
cogi ut eum indicet ad satisfacendum dānum parti-  
lē, & ibi Panormit. notab. 1. dicit, illum tex. esse me-  
liorem de iure ad hoc.

Tercio, + pro hac eadem parte est optimus text. in c. 16  
si sacerdos de off. ordin. vbi expressim cauerit, quod ad pe-  
nitentiam partis lēta potest index austorem dānum oc-  
culum generaliter excommunicare: quoniam probatur  
ibi, quod ordinarius, qui seit, nō id index vel homo, sed

vt Deus, nempe in confessione sacramentali, subditum  
est criminis reum, potest cum indeterminate arguere.  
Non ergo poterit cum nominatum, sed in genere a co-  
munione remouere, quia nec Christus Iudam a com-  
munione remouit. Quarto, probatur ratione: quoniam  
quilibet tenetur suo superiore obedire in iis, que ille  
potest præcipere, & quomodo potest præcipere: sed in  
caſu p̄ad. Superior potest inquirere & præcipere, vt  
subditus criminis reuelent vni nouerint. Quod patet  
quia Ecclesia potest procedere super occulta per acci-  
dens, si per se, aut de se manifesta sunt, vt sunt actus  
exterioris, quantumlibet occulti ex defectu testimoniū  
vel probationis, alias enim nunquam procedere posse  
quod absit, secund. Caſet. secund. q. 11. art. 3. &  
4. & communiter Dd. vt affirmat Cord. vbi sup. Rekte  
igitur ex omnib. suprad. iure coniunctur, posse decerni  
monitorias generales cum censuris aduersis scientes  
furem, & non reuelantes atque indicantes.

Quinto & ultimo, quæ differunt Legistarii suprad.  
in prima opinione inter iudicem procedendum ex me-  
rito officio suo, vt tunc decernere possit p̄dictas mo-  
itorias, & procedendum ad instantiam partis, vt id  
non possit, inanis atque sine effectu videtur: quia iudex  
requiritur omnino tenetur impetrari officium suum,  
etiam mobile, consitens in iploem iudice, vt docet  
Bart. in 1. 1. 12. ff. de iuris omn. iudic. maxime in iſis  
monitoriis ratione peccati, in quibus officium iudicis  
exuberat, secund. Cardin. in Clem. dispensacione g. 23. de  
ind. Et licet pars accusetur, dicitur nihilominus iudex  
præcedere ex mero officio nobili, & accusans dicitur  
stimulus instigans iudicem, vt volum. Caccialap. Lanc.  
& Claud. in l. imperiū, col. 4. ff. de iuris omn. iudic. &  
ibi Rimoldi. Curtius Iun. & Galpar. Vela. vbi omnes  
testantur, opin. Bart. ibi hoc tencens est magis com-  
munem, quam ibi late probat Alex. vt refert Sylu. Nu-  
ptial. vbi sup. n. 31. Non iugis est curandum, an dice-  
celanum, cuius officium humiliiter imploratur, conce-  
dat tales monitorias generales contra scientes, ex eius  
officio, an alias ad instantiam partis, postquam huic dif-  
ferentia unico verbo potest imponi remedium. Ex quo  
per officium nobile poterit cogi scientes futrum pro-  
palare, etiam secund. leges, 21 in d. §. si tibi iudicium, & il-  
lud iudex teneretur impetrari vt est p̄dict. maxime quo  
procedit in foro Ecclesia, in quo non feruntur  
tot apices iuris, vt in c. dilecti, vbi gloss. 1. ad finem de iud.  
Iaf. in §. item si quis in fraudem, col. 18. vers. 4. limitatur. p.  
19. 78. Inſtit. de actione. Quod si + adhuc infes. quod propri-  
loquendo, iudex dicitur procedere ex officio suo puto  
& mero, quando nemo petit fieri defert, secund. Abb. in  
c. qualiter & quando, cl. 2. de accus. col. antep. ver. nota  
ergo ex pred. nu. 21. Capol. confil. 66. incip. decreta, circa  
fin. Propriet. in c. de accusacione, 2. quest. 8. col. 40. vbi e-  
numerat nouem differentias: An index inquirat ex of-  
ficio, an ad infractionem alterius. Attamen negari non  
potest, qui iure faltem canonico hæc nostra secunda  
pars perficie probetur atque tenenda sit, quicquid de  
iure ciuilii alii contarii contendant: & ita merito hanc  
vltro. sibi relatios probavit Joan. Neutiz. vbi supra a m.  
30. cum sequen. vbi dicit, quod eam opin. ferunt confu-  
tudo diececlanorum & stylus curia Romana, in qua est  
verbirum fons Canonistarum & Naurar. contra Sor  
vbi sup. in Manual. c. 18. n. 40. dicens, quod confu-  
tudo generalis Ecclesia obseruat contrarium eius, quod  
Sor. vbi supr. assertabat, & sic nostram sententiam, quam  
ibidem Naurar. iterum in cap. 17. nn. 13. 4. & sequent. &  
c. 2. 5. n. 46. Manualis Hispani, & latius in c. inter verba,  
11. quest. 3. concil. 6. n. 58. 1. & ante eum + Sot. vbi sup. dict.  
col. fin. q. 6. membr. 2. de ratione legend. & deteng. secret.  
intelligit salua correctione fratera inducendo reum,  
vt mandato Episcopi satisfaciat, & consequenter quan-

do ea est necessaria iuxta Sanctum Thom. 2. 1. q. 6. §. 33.  
axi. 2. ad 2. communiter recepimus, hoc est si fuerit aut  
laſor secreto admonitus noluerit restituere, & si fuerit fa-  
tisfecerit, eum manifestare non debet, nec etiam non  
satisfaciat, si illud probare non potest: quia + quando  
præcipitur, vt tale rem seit, cum per denunia-  
tionem manifestetur, intelligitur de eo: quod quis seit &  
probare potest, vt copiolius dixit idem. Nauar. in d. c. inter  
verb. pag. 225. & seq. & n. 77. 8. nisi quando Prælatus is  
est, qui prodeſſe potest & non obesse, cap. hoc videtur,  
22. q. 5. sed si admonitus satisfacere nollet & admoni-  
tor probare potest, manifestare debet, quia alias excō-  
municationem incureret, & damnificato, quod ob  
suum silentium recuperare de suo omisit, restinere  
tenetur, nisi ob iustum metum taceat, secund. Ioa. de  
Anania in d. c. cap. qui cum fure, de furtis, nu. 6. & 8. Hę  
Nauar. vbi supr. & ante eum Summa Angelic. verb. de-  
nuntatio, n. 13. Supradicta tamen restrictio Nauar. vt  
qui non teneat denuntiare in p̄ad. caſu, si illud pro-  
bare non potest, procedere prima facie videbatur, quando  
quis cogitetur ita denuntiare, vt probet, quia si nō  
potest probare, non teneretur denuntiare, vt expelle-  
re tenetur. Ant. Cordub. vbi supr. in ver. quando quis  
cogitetur, & in tract. de caſos de concencia, quesit. 6. 4. in 2.  
punct. in ver. El quanto caſo es: quādū innat, sc̄us illē, si  
quis tantum cogit reuelare quod seit, non vero  
denuntiare, prout communiter contingit fieri in his  
monitoriis de quib. agimus: nihilominus tamen adhuc  
in hoc casu dicendum est non teneri reuelare, quia dū  
dicitur qui seit &c. intelligitur de scientia probabilium  
secreto + tamen tenetur reuelare p̄elato, vt corrige-  
rat oculente quamcum patet, si hoc intendat facere p̄latuſ  
secund. Angel. de Clau. vbi sup. & plurimos alle-  
gans ita resolut Sylo. Nupt. vbi sup. n. 43. & 46. dicens  
quod si iudex in monitoriis dicetur quod scientes  
propalare siue probare possint, dñe non iacio valent,  
quia continent errorē intolerabilem, nisi addetur,  
quod nō potest probare, dicit sibi in secreto: & iox-  
ta hanc distinctionem est intelligendum Nauar. vbi supr.  
Nemo tamen + tenetur propalare in secreto, nec in  
aperto expensis suis, puta si oportet ira ad vicari-  
Episcopi vel Roman. vel alium, degentem in remoris  
partibus adire non potest sine impensa, vt cum Rosel-  
la probat Sylo. Nupt. vbi supr. contra Sylo. et quod si  
monitoriis alter denuntiarunt non ligant.

Illud tamen je correctione fraterina, vt præcedere  
debeat in proposito, non videtur omnino abolitum,  
quia denuntiatur, quæ sit per tales monitorias, dicitur  
iudicialis, ad quam non requiratur illa monitoria inter te  
& ipsum &c. secund. Ioa. And. & alios c. notis, deind.  
& cit de mente Tabiene, in ver. accus. §. 14. & in ver.  
inquisitio, §. 7. & in propriis terminis ita tenet contra  
Sylo. Sylo Nupt. vbi sup. n. 46. Nihilominus tenen-  
dum est, quod prædictissimum ex Nauar. circa correc-  
tionem fraternam, vt infra latius limitat. 9. 17. 3. a. secundus  
caſa, quæ Nauar. vbi supr. præfatur, vera esse existimat.  
Quare si scientis futrum vel alium, quod præcipit  
reuelari, id facere non possit sine magno detrimento  
in persona, fama aut rebus suis, ob hunc iustum timo-  
rem excusat, & solum teneri reuelare, vt commode  
potest, secreto, si id etiam sine tali detrimento facere  
potest, alias scientis, nec alter obligari huiusmodi præ-  
cepta superiorum, nec eorum ligari excommunicationes  
secund. Ant. & Cordub. vbi supr. idem est, quando  
propalans, ob hoc ponenter se in aliquo scādalo, vt cum  
Formulatio provinciali teneat Neuizan. vbi sup. n. 47.  
vtrumque alios allegans & se alibi sequitur Nauar. in  
Manual. Hispani. c. 25. n. 50. & Cordub. in suis c. sib. con-  
scient. q. 6. vbi supr.

Ex quib. + iam deducitur, quod qui iussus sub pena  
excom

& Præposito hoc ipsum explicat: nam is solus testis sufficeret ad impedientium matrimonium nondum contractum, secund. Couar. vbi sup. ad fin. d. n. 21. ita limitantem atque restringentem quod prædictar de uno teste cum iuramento deponente de auditu, ut non sufficiat ad impedientium matrimonium contrahendum etiam cum eo alter absque iuramento de certa scientia testificetur: ut hoc non procedat, si testis de auditu erit etiam sibi reuelatum sit, petendo ab eo consilium, non tam commisso secreto, ut tehet Palad. in 4. dist. 27. q. 2. in novo casu. fol. 1. 46. in princ. Modus autem denuntiandi impedimentum, saltem occultum, quod ex peccato nascitur, ut prius de illo secreto impedimento moneat, ut ab illo matrimonio desistat, & si noluerit desistere, denuntiet superiori, aut alteri qui impeditre possit, 28 quanvis probare non possit: quia t ad impedientium matrimonium nondum contractum, iuramento de ipso contrahendo non interueniente, sufficit testimonium unius: ut in c. præterea, el. 2. de spons. & in c. super eo, 2. respons. de testis per eum tex. ita tener Roman. sing. 616. quia agitur de peccato evitando, quod imminet committendum, ut late probat Nauar. in c. sacerdos. n. 27. de penit. distin. 6. & in manual. o. 22. n. 83. D. Couar. in 4. de sponsal. 2. part. c. 6. §. 10. n. 21. aduersus Maior. in 4. sentent. distin. 21. queß. 2. qui hunc communem illius text. intellectum ignoravit, reprobat etiam intellecu gloss. in c. præterea, verb. publice confiteri, existimantis, quod si unus testis publice deponeret de praedicto impedimento, non sufficeret ad impedientium matrimonium, etiam contrahendum: quam communiter reprobati affirmat ibi Abb. n. 7.

29 Quod si t testis hoc sciens latius intelligenter, ex sua denuntiatio magna scandalum sequatur, quanvis probare possit, etiam mandato sub excommunicatione ipso facto, ut nuntiet, existente, ad denuntiandum non tenetur iuxta Adrian. in 4. de confess. q. 5. dubio 7. fol. 277. col. 2. ver. tertio dico, quem refer & sequitur Nauar. vbi sup. idem latius in repet. c. inter verba. 11. q. 3. n. 63; & seq.

30 Parochus & autem vel alius sacerdos, de ipsis vel ordinarij licentia celebratur contractum matrimonij inter aliquos, sciens votum simplex emissum ab altero eorum, an positi afflisteri huiusmodi matrimonio consequenti obtinere. \* Et prædicti nos refer & sequit. nouiss. Mafsc. de prob. conc. 1034. per tata. 2. tom. \* Ex quibus omnibus iam satis dilucide constat prima ampliation ad regulam generalem, quam sup. in prin. huius capituli possumus nempe hincit cito Episcopis, certique locutori ordinariis Ecclesiastis decernere monitorias generales, cum censuris pro rebus furatis non solum reuelandis, sed etiam pro ipsis furis indicando, iuxta veriorem & in prædicta receptissimam sententiam.

Secundo t supradicta regula ampliati potest, ut procedat, quod possint concedi monitories generales etiam contra testes, qui veritatem sciunt de aliquo negotio, & eorum nomina ignorantem vel alias nolunt deponere solet ad hoc allegari tex. in c. confusio, & aff. sequitur D. Couar. vbi sup. in ver. quibus omnibus, &c. ex eo deducens, maiorem fidem soli fama exhibendam esse hac in re, quam prædictis duobus testibus, quandoquidem hi non sufficiunt ad impedientium matrimonium contrahendum, ut est prædictum: Et tamen sola fama impedimenti duobus falem testibus probata, absque alia impedimenti probatione, ad id sufficit, iuxta tex. in c. super eo, de sanguin. & affini. quem ibi Abb. & ceteri doct. notant: idem Abb. in c. super eo, de eo qui cogn. confang. exorsis sue, & ad hoc dicit illum tex. singularium Roman. singul. 616. Decimus in c. 1. col. 3. n. 1. 5. de appellat.

34 Unus tamen testis de auditu ad impedientium matrimonium contrahendum sufficit, si circa impedimentum affinitatis testificetur iuxta formam à canonibus expressam in c. liceo quadam, de sepsibus. vbi Felin. col. 1. & tex. in c. etiam nos, de consanguin. & affin. vbi Abbas

Pape, sed etiam aliis delegatis, nisi forsitan forma commissione contradiceret: scilicet vero in aliis criminibus vel in alio casu: non enim super incurios singulari personarum procedendum est inquisiendo extra ordinem, sed intentarius actionibus & ordinario iudicio secundum iusta: bene tamen fatetur, quod Episcopus contra aliquem, quem suspectum habet, posset inquirere de vita, sicut de aliis criminibus, ad imponendum ei penitentiam canonicam, sed non ad utilitatem vel aliecius priuatus perlonie interesse consequendum: de consanguinitate autem non est dubium, quod inquirere posse inter coniuges, ut in c. porro, de diuini. & in c. 6. 5. 3. quæst. & idem forte dicendum esse affirmat, si de alio canonico alias legitimo impedimento inquirere vellet: quem intellectum atque sententiam Innoc. sequitur & probat ad literam Laurent. Rodulp. in tract. de usur. 2. part. q. 125. n. 7. fol. 137. vol. 1. 6. tract. diuers. doct.

Vector tamen mihi in hoc videtur sententia & intellectus Abb. in d. c. ad rostram, n. 2. intelligentis d. text. indistincte & generaliter in omni causa extra virutatia, de qua in illo tex. inquit enim: Nota bonam practicam citandi testis, quando ignoramus persone, ut fiat generale preceptum sub excommunicatione, papa, ut qui super tali facto noverint veritatem, compareant ad testimonium preferendum: & quanvis iste tex loqueritur in materia peccati, idem puto dictum videbimus, testes compelli possunt quia tunc tacere veritatem est peccatum mortale, ut in c. quæst. 1. qu. 3. & in c. 1. de criminis addens ultius ex illo tex. quod ratione testimonij ferendi potest laicus compelli a iudice Ecclesiastico: ino amplius credit, quod etiam in causa vertente coram iudice facultati poterit iudex Ecclesiasticus ad requisitionem iudicis facularis hanc sententiam excommunicationis generaliter & in specie ferre, si persona sciatur: quia sicut iudex facularis impedit auxilium iudici Ecclesiastico, ita est contra debet facere Ecclesiasticus, ut in c. etiam ad verum 96. dist. Quam sententiam & præxim. nostram ampliationem tenens, sequitur & probat Syl. Nupt. vbi sup. n. 33. & 34. Causafigit virutaria in illo tex. precedente iuramento de non repetendis virutis, sicut facti contingentia, non vera vila specialitas, cum ratio cuiusdem militet in omni alia vila est materia peccati, sicut verritur tacendo veritatem: & ita est menti tenenda hec secunda ampliatione ac præacta eisdem secum Abb. vbi sup. Multi enim, hoc non difficilis, de ea dubitarent cum tamen satis iuridica & ratione consona sit, ut ex suprad. patet: sicut nil mirum, si diuersus assertor Dom. à Soto in 4. dist. 22. q. 1. art. 2. p. 940. col. 1. vers. 3. ad fin. 3. dicens, quod nec hoc est mos præcibus, nec res forte legitima, sed humana anaritia bonorum temporalium seu dolorum cultrix, istarum fuit Ecclesiastica censuratum inuentum, quandoquidem Dominus à Soto illustre nec doctrina Abb. ibi meminerit.

38 Tercio t ampliatur regula communis, ut possint discerni monitorias contrahentes vel scientes, quis habeat haec vel illas scripturas, quæ quoquo pacto ad aliorum iurisdictionem: Nam tunc proferente omnino sancte & scientes reuelate tenentur, nec sufficit, ut qui habet se excusat, dicendo, quod inde vexationem timeret, nisi forsitan omni dubio procul manifestissimum sit, taliter illas ad meum iuris conductere, ut nullatenus ad alterius iuris constitutum attineat: ut docet Dominus à Soto in 4. dist. 22. q. 1. art. 2. pag. 640. col. 2. vers. 3. refert. & sequitur Ant. à Cord. in suo tract. De casis de conscientia quæst. 63. vbi limitat in quibuscum personis, quatum vita pericitur, si de eis interrogati tenerentur eos proklare. Ergo ita & eodem modo delinquentes non tenebit seipsum indicate sive reuelate ad monitorias generales, nisi de illo esset infamatus vel sufficiens indicis affectus, vel saltem si contra eum esset seipsum probatio, ut in terminis aduersus Ambros.

de

ampliatur, ut proper tales monitorias emanatas contra scientes, non solum quis tenetur indicare alium, sed etiam seipsum, quando hoc esset infamatus vel sufficiens indicis affectus, vel quoties contra ipsum adest semiplena probatio, + hocque illi confit, alias fecus: Nam tunc interrogatus de criminis, an illud commiserit, tunc denum tenetur confiteri aque contra se veritatem dicere, quando est notoriū factum contra eum, vel esset infamatus de eo: vel semiplena probatum per unum testem maiorem omne exceptione, depone \* mente assertive vel per indica sufficientia, alias fecus, \* quando nulla praedita infamia, ut in c. quis aliquando, de penit. distin. 1. vbi Beatus Chrysolomus scriptum reliquit super Epist. Pauli ad Hebreos, dicens: Non tibi dico te probas in publicum, neque apud alios te accusas: sed obire te vel Prophete dicunt: Reuelata ante Deum viam tuam. Abb. in c. 2. in fine, de confess. Summa Angel. verb. confessio delicti, in princip. & in verb. inquisitio, §. penit. & in verb. de iniquitate, §. 1. Syl. in verb. accusatio, §. 13. refutatur communem, Gregor. Natan in Clemens. sive, §. quia, in 7. col. de verb. signific. sequitur plurimos referens Sylva nuptia. vbi supra, nam. 4. & 42. quod & tenet Santi. Thom. 2. 1. quæstio. 69. art. 1. & 2. & ibi Caet. Soto. de ratione regend. & deteg. secret. in 2. memb. qu. 7. concl. 1. & 2. & de iustitia & iur. lib. 5. quæstio. 6. art. 1. & 2. & quæst. Nauar. in Manual. o. 25. n. 3. 36. 41. & 49. Gregor Lopez in 1. tit. 29. part. 7. in gloss. iuris. que dicitur la verdad, ubi late & opime examinat, atque iter resoluta Roder. Suarez in 1. 4. tit. de las iurias. n. 1. lib. 2. for leg. Ant. Gom. 3. tom. ref. c. 12. de probat. delictorum. n. 5. Bernar. Diaz in sua præl. criminis canonica, c. 1. 18. Estque communis opinio doctorum utriusque iuris, ut plurimos referens testatur Ant. à Cordub. lib. 1. sui questionarii qu. 43. fol. 350. col. 2. vbi per hac sententiam allegat d. 1. 4. tit. 29. part. 7. \* Et eis communis omnium doctorum, nemine discrepante, præter imperitum vulgus, ut testatur bene id probans Salomon in iustit. & iur. super. Thom. in 2. 9. 9. art. 2. contr. 10. pag. 1563. & D. Thom. in suprad. est communiter recipiunt, ut testatur eam sequitus non solum Ludou. Vieja in respons. ad causas conscient. casu 32. & eis dicit communis, ut testatur eam sequitus Ludou. Carbo de resili. quæst. 31. vers. 1. concilio & qu. 51. vers. primum dictum.

Idei est in t heretico occulto, qui se ipsum prodere non tenetur, nulla praecedente infamia: Cum in generali inquisitione interrogatur a iudice, utrum sciat aliquem hereticum esse, ut recte probat D. Simon de in His. Carbal. tit. 43. n. 1. 3. dicens, posse reum hoc casu iuste celare crimen, assertendo, nescire se qui fecit, quia non sic fit, ut dicere tenetur, c. quis aliquando, de penit. dist. 1. Chrysol. vbi supra hom. 31. col. penult. & ad populum Ambros. homil. 41. Caet. & Soto, quos ibi refert Simancas: quod si iuste interrogatur, le ipsum prodere tenetur, ut cum S. Thom. in 2. 9. 69. & 9. 76. tradit idem Simancas, vbi sup. tit. 29. n. 4. in fin.

Quare t contra ius requisiuti hoc casu possunt ac debene, quacunque via amphybologia, quam visitatus sermo circa mendaciū fert possit: Nam si talia verba nullatenus sensum verum admitterent, mendaciū essent: quod nullo modo licet secund. Soto de iust. & iur. lib. 5. q. 1. art. 2. concl. 7. pag. 445. col. 1. & deratione tegit & deteg. secret. memb. 3. q. 3. concl. 4. & D. Couar. 1. var. resol. 2. 2. n. 2. & Ant. à Cordub. in suo tract. De casis de conscientia quæst. 63. vbi limitat in quibuscum personis, quatum vita pericitur, si de eis interrogati tenerentur eos proklare. Ergo ita & eodem modo delinquentes non tenebit seipsum indicate sive reuelate ad monitorias generales, nisi de illo esset infamatus vel sufficiens indicis affectus, vel saltem si contra eum esset seipsum probatio, ut in terminis aduersus Ambros.

de Vignate in d.l. *simile*, C. de furt. *resolutus* Sylu. *nuptia*, vbi *sopra*. num. 3. 6. & seq. per tres col. & Cordub. in tract.

*De casos de conscientia*, q. 6.4. m. 2. *punct.* Idem optime d.l. 1. quod est. qu. 43. pag. 346. col. 2. & pag. 347. col. 2. in vers. ut vero addit, pluitos allegans, quod hoc casu tenetur alij enim reuelare ad punitionem, etiam si illi sit emendatus, si aliter quam per sigillum secreti notus est quinquo licet criminis sic occulitus sit, quod notus sit alius duobus vel tribus testibus, qui mecum id videantur, per quos legitime potest probari contra illum, & ex eius punitione maius bonum probabiliter speratur, quam sit eius punitionis documentum, licet non teneat illum reuelare, licet tamen id possim facere ad fin. & punitionem vitem: teneat tamen idem facere, si superior principi generaliter vel specialiter, etiam si sit emendatus, secund. ipsum pag. 346. col. 2.

42 Angelus tamen de Clana. vbi *sopra* d. verb. *confesso*, superiore sententiam, quae habet quod quando quis est infamatus de crimen, senetur prepolare, limitari, quando ageretur ad aliam personam quam spiritualem, dicens esse notandum, quia iste monitores sunt, vt plurimum, vt procedatur iudicitaliter, secun. eund. in verb. *denuntiatio*, ad fin. Eadem limitationem refert & sequitur Sylu. in summa verb. *confesso*, l. in princ. in vers. 1. in ista qu. est. tenuit et contrarium, quia non est bona ratio diversitatis, vt in specie affirmat Greg. Lop. vbi *sopra*, ver. ego qui ratio &c. aduers. Sylu. vbi *sopra*. quem refert non vero Angelum.

43 Sed an ad hoc, vt reus teneatur iudici respondere veritatem interroganti, vt *sopra* vistum est, sit necessarium, quod index ei notifice vel det copiam indicitorum, quae contra cum sumente in hoc opiniones contrarias Cord. vbi *sopra* d.l. 1. *questionari*, quod est. pag. 350. col. 2. verb. sed vitrum Caetan. nempe Sotum & Nauar. vbi *sopra*, & alios multos tenentes partem affirmatiuam, Gregorium Lop. vbi *sopra* in fin. gloss. & alios plurimes tenentes negatiuam, quam etiam probavit F. Arevalus de correll. *fraterna*, *conclu*. 6. *proposition*. 4. 5. 7. 8. & 9. Quae sententia negativa communiter practicatur, nempe vt non sit necessarium, quod id reo constet, sed debeat pro iudice prafumiri, quod legitime procedat & interrogetur, ad hoc, vt eidem teneatur respondere veritatem, dum de opposito non constiterit sufficienter, vt sapissimi vidi: quamus durissimum hoc videatur Cord. vbi *sopra*, qui potius probat sententiam priorem affirmatiuam, quando reus dubius est, an sit infamia aut semplena probatio, vel sufficientia indicia contra eum, quia sibi hoc non constat, nec rationabiliter constat debet, vt tunc quidem non teneatur iudici respondere veritatem, quamus non debeat mentiri: nihilominus tenenda est negativa procedens, que in praxi obseruat, nempe, vt in dubio praeendum sit pro indice interrogante, nisi aliud reo constiterit: existimo tamen, quod reo postulante, debeant tali illi edicte, que legi dicta testimoniad, ad hoc vt sciat, an veritatem faci teneatur: quod si id a iudice denegatur, non quidem tenebitur respondere. \* Et in hac specie sunt intelligendi Dd. tenentes partem affirmatiuam, quod reo debeat copia indicitorum, ad hoc vt ipse respondere teneatur, nempe reo id postulante, alias securi: & ita procedat opinio negativa contraria & praxis communis. \*

44 Cautel autem index secund. Gregorium Lop. vbi *sopra*, ne non rite procedat interrogando, & tunc illicite & non legitime, quia alias damnaret animam suam, nec eum tunc zelus iustitiae, quo afficeret se moueri, cum excusat. Nam vt inquit, & Holtiens. quem refert. Abb. in c. cum intitulante, de purgatione canon. non debet fieri aliquid ex solo zelo iustitiae, nisi subficit iudicium rationis: quod dicit facere contra religiosos prelatos habentes tantum zelum in puniendo delictis, vt praetermittantur.

tant ordinem iudicarium, inquirentes quandoque de criminibus omnino occulitis.

Primo, supradicta communis regula affirmatiuam limitatur, vt non procedat, quando quis aliquid fecit solum, quia sibi sub figlio & fide secreti dictum est, quia non debet id reuelare vel de eo testificari ad finem punitionis, quia ex quo secretum est de iure natura, non teneatur quis, etiam ad preceptum superioris, ipsum detegere: Quia fortius est ius natura quam humanum, & in §. sed *naturalia quidem iura*, *Instit.* de iure natu. gen. & ciui. *in* Scotus & Theolog. in 4. *sententiarum dist.* 21. Superior enim praecipite non potest, vt quis violet fidem secreti contra ius naturale, vt secundum Thom. & communiter Dd. aiunt, Sylu. in verb. *concessio*, 3. qu. 2. & verb. *tales*, qu. 8. & Nauar. in summa c. 28. m. 42. 48. & 49. Adrian. in 4. *de conf. auctorit. in fine*, Gabr. in 4. *dissin.* 15. 9. 6. *concl.* 7. Ant. de Cordub. d. lib. 1. qu. 43. pag. 346. col. 1. verb. in vers. 3. seq. pag. hoc limitat, quando ad preceptum vel inquisitio fit, & reuelatio exigitur ad prouidendum malo praesenti vel imminentia timor, & ad criminis puniendum, vt communiter sit in crimibus leia maiestatis diuina vel humana, & in aliis criminibus adhuc penderibus vel imminentibus in futurum in perniciem vel mortale dannum recipi vel proximi cuiuscumque, vt sunt heretici, proditores, machinationes, latrocinia, homicidia occulte graffata, & falsificationes monetæ & alia huiusmodi: quia tunc etiam non interrogatus teneatur reuelare ei tantum: qui credit, prodit & non obesse, modo sit superior, modo non, quantum fuerit necessarium ad ea malam vel damna sufficienter praecaendum vel ad remedium adhibendum: idque faciendum est cum minori detrimento ipsius criminis, vt possit fieri, ita vt neque plus nec minus reueletur, quam sit necessarium ad præmalam præcaendum remediumque adhibendum & quod hoc est ita faciendum non obstante iuramento & promissione quacunque citra secreum confessionis 49 sacramentalis, quod nullo cau, etiam ad saluandum Regnum, reuelandum est: Quod etiam teneat Nauar. in c. *sacerdos de penitentia*, 6. *dissin.* n. 166. etiam in causa matrimoniali: Nam vt neque in ea cogi poterit sacerdos propalare, quae habuit in confessione, vt aduersus Fel. in *apostolis in c. testimoniis*, col. *penit. de testib.* & in c. col. 1. *de excep. relatum a Ias.* teneat Neuzianus vbi *sopra* n. 45. Imo nec tamen confessarius debet reuelare haereticum sibi confessum nolentem penitentem, nec alios prodere quos seit haereticos esse, vt resolvit cum communis plures allegans D. Simanc. de *inst. Cathol.* tit. 42. n. 14. aduersus Alber. aliud tenentem. Eadem ampliatione sequitur Nauar. in d.c. *sacerdos*, 6. *dissin.* n. 119. de penit. vbi inquit, quod hanc sententiam probat omnes Theologi *dissin.* 21. And. & Thom. a Vio, quos refert. Quod si tali aliquis certo sciat, illi malo sufficiet esse prouisum, aut quod certe prouidebitur opportune per illum criminis iam vere peccantem & damnarem, resarcirent, vel per alium quemcunque, vt ad eum finem efficaciter obtinendum oportet, alio modo quam per reuelationem, non debet illum criminis occupatum cum tanto eius detrimento vel ad eius punitione reuelare, secund. Cord. vbi *sopra* post Nauar. in *Manual. Hispan.* c. 25. n. 49. Haeretici autem occulti protinus sunt iudicibus Apostolicis, hoc est, Inquisitoribus & indicatoriis, cum atque defendenti, nulla praecedente correctione fraternali, etiam si fere compertum sit, quod per solam illam correctionem haereticus respiceret ac nulli nocebit, quia eidem non est fidendum, vt late optimeque probat D. Simanc. de *inst. Cathol.* tit. 19. per. n. 10. & 12. Et superiora vera sunt & recte procedurent, quamus Capell. Tolos. ga. 240. *incip. sive socij*, & ibi *additio* & Aretin. in cap. qualiter & quando, el. 1. de accusa in fin. & Felin. in c. *initi-*

manit, col. 1. de testib. & in e. *soult*, col. *penit. vers. in aman-* tum. 14. de *indictio*, aliud velint, teneat tempore quem in proposito tanquam testem propalare, quod scit, etiam si habere per seceram reuelationem, vel iurasse non testificari vel denuntiare: Hoc namque quoad id, quod in secreto acceperunt, extra causam hereticis aperre repugnat videtur iuri naturali, ac proinde non tenendum, vt melius existimat Theologi communiter ut est prædictum, nisi in causa speciali, cuius *sopra* iam meminimus: quod promissionem autem vel iuramentum de non testificando vel denuntiando, verum est, vt probat Fel. vbi *sopra* quia est contra publicam utilitatem occultare tunc veritatem, nec sumus in causa suprad. 1. *limitatio*.

54 Secundo, eadem & communis regula limitatur, vt non procedat in coniuge nec in descendentiis, & alios quos enumerat summa Ang. in verb. *denuntiatio*, nu. 13. quia sicut hi non tenentur iustificari, ita nec propagante ob tales monitorias: sequitur Neuzian. vbi *sopra* n. 47. Nauar. in *Manual.* c. 25. m. 46. & in *c. inter verba*, num. 808. 1. qu. 3. Cordub. lib. 1. qu. 43. pag. 348. in vers. 7. & in tract. *De casos de concencia*, qu. 64. circa fin. in vers. El *septimo capo* es.

Hoc autem & verum esse affirmat Angel. quando superior criminaliter vult procedere: si autem ciuiliter, credit securi esse, quando nullum malum sibi imminet ex hoc, alias securi, quia non teneat cum malo meo facere bonum proximo temporale, vt exprestis idem

55 Angel. refert verb. *familia*, nu. 7. Paratione excusat Valaf. a propalando contra Dominum, secund. *Propositum in capo*, 1. §. *Similiter*, per illum *textu*, de *confessum*, ref. *feud. quem refert* & sequitur loan. à Neuzian. vbi *sopra*.

56 Quinimo, & tali patrem hereticum occulutum acculare aut indicibus indicate non teneat, vt late probat Alfons. Tostad. super *Deuteronomi* 13. 9. 3. cuius sententiam in hoc plurimum comprobatur eique vehementer affinitut D. Siman. de *inst. Cathol.* 29. n. 37. & seq. aduersus Alexand. Alenf. Henric. Palat. Rub. Castr. Caier. & Nauar. contrarium existimantes, addens sententiam Tostadi esse generaliter verissimum. Et quod quamvis filius non teneat patrem occulutum haereticum iudicibus indicate, poterit tamen id facere, coquemagis, si patre infamabilis esse videtur, quinimo laudandus est filius, qui ardore divine religionis naturalem amorem vicerit & affectum hunc vehementissimum superauerit: sed omnia prius tenete debet, quam patrem ad indices deferat, duobus causibus exceptis, in quibus filius patrem haereticum prodere debet. Prior est cum filius ab Inquisitorib. Apostolicis iuste interrogatur. Posterior, cum patris haereticis peregrinis reipublica sit, vt ibi per eum, cuius in hoc dicta vera & probabilita esse videntur.

57 Tertio, & regula limitatur in aduocato & medico, quia hi non tenentur reuelare secreum ad præceptum superioris, ne dicantur prævaricatores, & proditoris cau, vt tener Palud. in 4. *diss.* 27. qu. 1. in 9. *cau. fol.* 1. 46. in princ. Et plurimas referens probat Neuzian. vbi *sopra* num. 47. & bene Nauar. in *Manual. cap. 25. num. 42.* & 46. vbi quod aduocati, confessores, medici & alii similes, quibus deteguntur seceri littium, dubiorum & morborum, peccant testificando de secretis cum eis secreto communicatis, nisi aliunde illa nouerint, vel nisi sint talia, quae detecta in aliorum dannum non redundant, nec tunc est detegendum aliquid ultra necessarium, nec quantum est necessarium si maius ex eo, dannum famæ in eum quid detegitur, quam in damnificatum bonorum redundant, per latins a se tradita in cap. *inter verba*, pag. 233. nu. 799. 11. quæst. 3. & brevis in *Manual. cap. 18. num. 60.* idem late probat F. Anton. de Cordub. in suo tract. *De casos de concencia*

quest. 64. in secund. punct. in vers. Et tercio eas est, vbi quod in hac tertia limitatione & causa concordantem muniter Doct. idem lib. 1. quæst. 9. 43. pag. 348. vers. 3. loquens etiam in obsecrice, dicens quod suprad. perso- na, etiam si fuit excommunicatione vel iuramento spe- cialiter cogantur à superiori id, quod sciunt, reuelare, peccant mortaliter reuelando & testificando, quod per han viam sicut nouerant, etiam si scient plenam esse alias probationem vel infamiam contra illum: sed so- lum dicere possunt id, quod alio modo nouerunt vel audierunt, ex parte quod Nauar. vbi *sopra*, quem ibi te- fert & in advocate hanc candem limitationem simpli- citer tener Auen. lib. 1. cap. 2. prætor. num. 25.

Quarto & + principia limitatio est, vt prædicti inno- toriae generales concedi debent pro rebus occulis, in quibus non patet probatio, nisi per monitorias: fecus pro notis: Nam si securi, quis talen tem esset furatus, aut alius adfuerat, contra cum auctor in iudicio debet experiri agere que via ordinaria eis iudice com- petente, sicut videmus alias, quia vbi fit iudicium con- tra certam personam, debet fieri specialis citatio illius: vbi autem non apparet certa persona, tunc sufficit citatio per edictum generale, secund. Gemmian. in c. fin. de *elect. lib. 6. lib. Arch.* sequitur etiam Fel. in c. 2. col. 5. vers. circa tertium, n. 8. de *confit.* & in terminis nostris idem pro- vel D. Sot. in 4. *diss.* 22. quæst. 1. art. 2. ver. *inter hec*, p. 940. Et Neuz. vbi *sopra*, nu. 48. vbi quod si feratur excom- municatio, licet fieri non debuerit, tenebit, iuxta gl. fin. in fin. in c. 1. vt lie non consit. Eadem limitationem probat Bernard. Diaz in: eg. 243. dimis. 2. Que limitatio deduci atque probari videtur ex decreto S. Conc. Trid. sess. 25. c. 3. de *reformas* sup. ill. Quare placuit mihi illa praxis, quam a quadam grauissimo Praelato huius Re- gni introductam agnoui in proprio, nempe, vt prius petens ab eo has monitorias generales, iuraret id in iudicio minima deducisse, nec habere probationem plenam aut similiem eiudem rei, & præterea quantitate notabilem arbitrio suo, qua damnificatus erat; inhaerendo vero præstat, decret. Cone, ibi: Et tunc non alias, quam ex re non vulgaris, causaque diligenter ac magna meritate per Episcopum examinata, que eius animam moueat: id quod ipse in hoc Propiscopi officio semper obseruo, cum a me perutu dicta monitoria, considerando tamen circa quantitatem, qualitatem perso- natum: in diuisib. enim maiorem exigo damni quantitatē, & pauperibus autem minor contentor, quia respectu corum parva quantitas maxima est atque par- ior alia grauiori in diuisib., nunquam tamen eas con- ciliis pro minori quantitate quam + 20. aureorum, nec à me petita fuerunt, de quo paulo infra in sequenti limitatio. Vnde inquit Palat. Rub. in rep. c. per *versas*, §. 18. n. 22. de don. *inter verba*, & xxv. fol. 151 quod excomunicatio generalis ab homine, lege vel statuto prolatâ contra furantes res Ecclesiæ, non arcat eos, qui res parvas & in- firmas subtrahant, vt puta candelam vel clamum, &c. quia cum canones prohibeant excommunicare pro le- bus culpis, & excommunicatio non liget, nisi ex intentione proferentis, non est verisimile, quod index voluerit excommunicare contra dispositionem iurium prædicti tamen rutius esse tenere contra, vt statim dicimus.

Quinto & limitatur, vt monitorias generales conce- di non debent pro re leviori: puta pro vna gallina & simili- bus, nec pro canis, qui plus incommode habent, quam cōmodi: item nec pro damno leui dato per vnam gallinam, quam propterre quis non debet occidere, sed capere, si potest & presentare iudici: ita in aliis animalibus Petrus de Lefnauier in tractat. de doct. 4. part. 9. 81. Et in specie ita iuritat Neuzian. vbi *sopra* num. 49. & Bernardus Diaz vbi *sopra*, limitation. 3. & probat late Domin. à Sot. in 4. sentent. distinct. 22. quæst. 1. art. 2. ver. quo

quo igitur prima, pag. 939. vbi maxime abhortet vsum modernum decernendi frequenter excommunicatio-nes pro minimis culpis & dannis, pro quibus vix homo drago argenti mulieratur, vt pro minimo furto vel olerom vel fructuum; cum tamen excommunicatio sit maior pena, quam habeat Ecclesia, ac proinde non esset imponenda nisi pro maximis peccatis, ut in cap. corrispondit, 24. quæst. 3. Nam pro paro & leibus causis, nemo a communione est suspensus, præter eas culpas, pro quibus antiqui Pateres aceribat Ecclesia iustini committentes: ut in cap. nullius, 11. quæst. 3. Apostolus namque Paulus, antequam incestuosum tradidit illud, etiam excommunicare esset atque sine effectu.

Sexto tamen communis regula supradictæ limitatur, vt non procedat, quoties constaret aliquid acceptum esse sine scandalo in recompensam certi debiti liquidi ex iniustitia, si per iustitiam ne alio modo poterat recuperari sine magno detrimento aut sine iniustitia vel alias illis concurrentibus, de quibus per Nauar. in Manual. cap. 17. n. 11. & seqq., tunc enim excommunicatio generalis lata in scientes & non renuentes, non obligat eum, qui si subtraxerit, nec ejam in scientes modo comperto habeant res illas pro debito legali fuisse subtractas: secus tamen si dubitarent, sicut recuperans eis debitum, quod ad recuperandum suum debitum tantum, quod iustum erat, accepit, nisi tanta fide & virtute apud eos polleret, vt merito propter eius dictum certi efficerentur: ita Nauar. in dicto 6. 17 n. 11. & iurum quoniam breuius, 6. 25. n. 46. & ante eum Medlin. de restit. quæst. 3. causa 12. & laius quæst. 11. & Dominic. à Soto in 4. distinçt. 22. quæst. 1. art. 2. pag. 940. col. 2. Ant. à Corduba Pal. Rub. vbi supra, d. n. 2. Sententia enim pastoris, sive iusta, sive iniusta, vel valida est atque proinde timenda, iuxta illud Gregorij Papæ, de quo in c. sent. pastori 11. q. 3. Superiora comprobant, possunt ex prefato decreto Concilij Tridentini, sive 25. cap. 3. de reform. in princ. ibi: Cum experientia, &c. & ibi. Et tunc non dicas quoniam ex te non videtur, &c. Magna igitur debet esse res atque non patui preiudicium, ad hoc, vt pro ea monitoria generalia concedi debantur: Hoc tamen arbitrio Episcopi relinquitur, ut expresse cauerit in praecitato Concilio, ibi: Sed totum hoc in eius arbitrio & conscientia sit possumus, quando ipse pro re persona aut tempore, eas decernendas esse indicauerit. Sic etiam videmus in iure, quod que dicatur causa magna, & quæ parva, t' arbitrio iudicis relinquitur, iuxta crebrorem Doctorum sententiam, vt plurimi relatis, capi sequutus testatur Menoch de arbitr. ind. lib. 2. centur. 1. cap. 27. n. 10.